Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 156/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 22 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 3018/2023
Assunto: Informacdes sobre o controle da osteoporose no Brasil.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 534/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 3018/2023, de autoria
da Senhora Deputada Federal Léda Borges - PSDB/GO, por meio do qual sdo
requisitadas informacoes sobre o controle da osteoporose no Brasil, sirvo-me do
presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas areas técnicas
da Secretaria de Atencao Especializada a Saude (0038192932).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicdo
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

... Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
| _—_'y-] Ministra de Estado da Saude, em 23/01/2024, as 16:43, conforme horario

; fq oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543,
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 17 de janeiro de 2024.

RESTITUA-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que
estou de acordo com o conteddo do Despacho CGAE/DAET/SAES/MS
(0038192932), emitido pelo Departamento de Atencdao Especializada e Tematica
- DAET, desta Secretaria.

HELVECIO MIRANDA MAGALHAES JUNIOR
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

i Documento assinado eletronicamente por Helvécio Miranda Magalhaes

: ei| _. | Janior, Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em

=l [$1]17/01/2024, as 19:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
eletrbnica no § 39, do art. 49, do Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Referéncia: Processo n© 25000.192831/2023-24 SEI n© 0038447065

: _E Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

B2 hitps://infoleg-autenticidader assinat praccamara. leg b dcadAnguivoTeor=2383613

2383613


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacao-Geral de Atencao Especializada

DESPACHO

DAET/CGAE/DAET/SAES/MS
Brasilia, 02 de janeiro de 2024.

1. Trata-se do Oficio n® 534/2023 (0038132229), que faz referéncia
ao Requerimento de Informacao no 3018/2023, de autoria
da Senhora Deputada Federal Léda Borges - PSDB/GO, por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Salde, Nisia Trindade Lima,
informacodes sobre o controle da osteoporose no Brasil:
1) Quais politicas estdo sendo efetuadas para o controle da osteoporose no
pais?
2) Quais agles estdao sendo realizadas durante o Dia Mundial e Nacional da
Osteoporose?

3) Existe uma campanha nacional de conscientizacdo sobre tratamentos e
orientag0des relativas a osteoporose?

2. Em solicitacdao ao despacho GAB/SAES (0038160261) e atencao ao
despacho ASPAR (0038133091) de andlise e emissdao das informagdes de forma
objetiva, respondendo individualmente os itens.

3. Esta Coordenacao-Geral de Atencao Especializada - CGAE, informa
que:

1) Quais politicas estao sendo efetuadas para o controle da osteoporose no
pais?

Ressalta-se a Portaria GM/MS N© 1.604, de 18 de outubro de 2023 que Institui a
Politica Nacional de Atengdo Especializada em Saude (PNAES), no ambito do
Sistema Unico de Salde. A PNAES possui diretrizes, dimensdes e eixos
estruturantes que deverao ser considerados na criacao e reformulagcao de
politicas e programas que tratem da Atencdo Especializada, ou que se
relacionam com ela, e que deverao orientar o modo de organizagao e
funcionamento dos servicos de atencao especializada.

Destaca-se em relagdo ao acesso a exames e consultas e ao processo de
regulagao:

Art. 18. O processo de programacao da oferta e de regulagdao do acesso a
exames, consultas e outros procedimentos considerados mais estratégicos a
Atencdo Primaria devem ser feitos, preferencialmente, de modo compartilhado
com as equipes de atencgdo basica, buscando conferir as equipes de Atencdo
Primaria a maxima autonomia na tomada de decisdo.

§ 10 Para fins do disposto no caput, sdo considerados exames, consultas e
outros procedimentos estratégicos aqueles:
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I - que exigem tratamento em tempo oportuno;

IT - mais demandados e que precisam ser gerenciados para evitar longo tempo
de espera; e

III - que sdo relevantes para o aumento da resolubilidade da Atencdo Primaria

Art. 28. Os servicos de atencdo especializada em saude, de acordo com os
fluxos regulatorios locais e com a Politica Nacional de Regulagcao em Saulde,
deverdo:

I - disponibilizar sua oferta as centrais de regulagdo de acordo com o
pactuado na contratualizacdo; e

I - colaborar com a regulacdo do acesso a consultas, exames e
procedimentos ofertados em suas dependéncias ou em outros servicos de
saude, compartilhando a responsabilidade na gestdo das filas.

Portanto, a PNAES contempla, em seu cerne, as diretrizes e agdes necessarias
para suprir a criacdo de novas politicas, podendo a secretaria dedicar-se a
constituicdo de Protocolos Clinicos e Diretrizes Terapéuticas - PCDT.

Neste sentido cabe informar da atualizacdo do PCDT de Osteoporose
pela Portaria Conjunta SAES/SECTICS n° 19, de 28 de setembro de 2023,
disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-
br/assuntos/pcdt/arquivos/2023/portaria-conjunta-no-19-pcdt-osteoporose.

Nesta atualizacdo houve a incorporacdo do Acido Zoledrdnico, para tratamento
de osteoporose, quando ha dificuldade de uso dos bisfosfonados orais
aprovadas pela Comissao Nacional de Incorporacdo de Tecnologias no Sistema
Unico de Saude - CONITEC.

Cabe constar o retorno da Céamara Técnica Assessora de Traumatologia e
Ortopedia pela Portaria GM/MS N° 2.211, de 6 de dezembro de 2023 que altera
a Portaria de Consolidacao GM/MS n© 2, de 28 de setembro de 2017, para
instituir a Camara Técnica Assessora em Traumatologia e Ortopedia, no ambito
do Ministério da Saude

2) Quais agoes estao sendo realizadas durante o Dia Mundial e Nacional da
Osteoporose?

Ressalta-se as acbes dadas pds retomada da Farmacia Popular, sendo 22
milhdes de brasileiros beneficiados com acesso a medicamentos gratuitos ou
com precgo subsidiado pelo programa.

Tendo em vista a do acesso a farmacos na saude da mulher, foram obtidos
nimero de 453.007 dispensacao de farmacos relacionadas a osteoporose e
anticoncepcionais. Esta matéria pode ser encontrada no sitio
eletronico: https://www.gov.br/saude/pt-
br/assuntos/noticias/2023/dezembro/farmacia-popular-alcancou-22-milhoes-de-
brasileiros-em-2023 .

3) Existe uma campanha nacional de conscientizacao sobre tratamentos e
orientacoes relativas a osteoporose?

Ressalta-se a matéria no sitio eletronico, acesso

em: https://www.gov.br/ebserh/pt-br/comunicacao/noticias/hospitais-da-rede-

ebserh-oferecem-servicos-para-diagnostico-e-tratamento-da-osteoporose que

informa sobre os Hospitais da Rede Ebserh oferecem servicos para diagndstico e
;E:“nento da osteoporose.
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4. Restitui-se ao GAB/SAES para providéncias.

RODRIGO CARIRI CHALEGRE DE ALMEIDA
Coordenador-Geral
Coordenacao-Geral de Atencao Especializada - CGAE/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atencao Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude - SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Cariri Chalegre de
Almeida, Coordenador(a)-Geral de Atencao Especializada, em
16/01/2024, as 12:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Suzana Cristina Silva Ribeiro,
Diretor(a) do Departamento de Atencao Especializada e Tematica, em
16/01/2024, as 23:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 2.996/2023

Deputado Gilson Marques e outros

Requerimento de Informagao n°® 2.999/2023

Deputado Domingos Neto

Requerimento de Informagao n° 3.000/2023

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.007/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.018/2023

Deputada Léda Borges

Requerimento de Informagao n° 3.027/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.035/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.038/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.042/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.043/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.044/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.045/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.046/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.047/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.048/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.075/2023

Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informagao n° 3.109/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.111/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.113/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.114/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.120/2023

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n° 3.126/2023

Deputado Augusto Coutinho

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

e %umentoa SIHF(%O or: De§ LUCIANOBVAR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 3.132/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO N° , DE 2023
(Da Sra. LEDA BORGES)
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Requer informacbes sobre o controle
da osteoporose no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50 da Constituicdo
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informagdes a Sra. Ministra da Saude, no sentido de
esclarecer esta Casa sobre as seguintes questdes relacionadas ao controle da

osteoporose no Brasil:

1) Quais politicas estdo sendo efetuadas para o controle da

osteoporose no pais?

2) Quais agdes estdo sendo realizadas durante o Dia Mundial

e Nacional da Osteoporose?

3) Existe uma campanha nacional de conscientizacdo sobre

tratamentos e orientagdes relativas a osteoporose?

JUSTIFICACAO

Esse requerimento objetiva esclarecer a situacdo das acgodes e
politicas implementadas pelo Ministério da Saude no controle da osteoporose.
A compreensdo dessas medidas é importante para avaliar a eficacia das
estratégias atuais e identificar areas que podem necessitar de maior atengao

OU recursos.

A osteoporose é uma doenga silenciosa que progride sem

sintomas até que ocorra uma fratura. As fraturas resultantes da osteoporose

o podem levar a um ciclo de dor, incapacidade e diminuicdo da qualidade de

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg autenticidade-assinatura.ca nara.leg.br/CD233736229300
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vida. Além disso, representa um custo significativo para o sistema de saude.
Estima-se que aproximadamente 50% das mulheres e 20% dos homens com
idade igual ou superior a 50 anos sofrerdo uma fratura osteoporética ao longo

da vida.
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Portanto, é preciso acompanhar as atividades direcionadas ao
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controle da osteoporose, para que sejam implementadas politicas eficazes de

prevencao, diagnostico e tratamento.

Além disso, a conscientizagdo sobre a doenga é fundamental
para o seu controle. Campanhas de conscientizagdo ampliam a educacéo do
publico sobre os riscos da osteoporose e as medidas que podem ser tomadas

para prevenir suas graves consequéncias.

Do mesmo modo, € relevante entender as acbdes que estdo
sendo realizadas durante o Dia Mundial e Nacional da Osteoporose e se ha

uma campanha nacional de conscientizacao sobre tratamentos e orientacdes.

As respostas as indagagdes propostas serdo de grande valia
para o acompanhamento de politicas e estratégias que visem controlar a

osteoporose no Brasil.

Sala das Sessoes, em de de 2023.

Deputada LEDA BORGES

2023-20802
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